
	

	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	1	of	4	

 میلادیة 1430) لسنة 2قرار مؤتمر الشعب العام رقم (

 بإعادة تنظیم أمانة مؤتمر الشعب العام

 

 مؤتمر الشعب العام،،

 میلادیة، بشأن نظام 1430) لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم ( ●

 عمل المؤتمرات الشعبیة واللجان الشعبیة، ولائحتھ العامة.

 مؤتمر الشعب العام في دور انعقاده العاموعلى ما تمت مناقشتھ في اجتماع  ●

 میلادیة. 1429السنوي للعام 

 

 قرر

 

 )1مادة (

  -یلي: وفقا لما  العام،تتكون أمانة مؤتمر الشعب 

 أمین مؤتمر الشعب العام. 

 الأمین المساعد لشؤون المؤتمرات الشعبیة. 

 الأمین المساعد لشؤون اللجان الشعبیة. 

 حادات والروابط المھنیة. أمین شؤون النقابات والات

 أمین الشؤون الاجتماعیة. 

 أمین الشؤون الخارجیة. 

 أمین الشؤون الاقتصادیة. 

 أمین شؤون الموارد البشریة. 



	

	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	2	of	4	

 أمین شؤون البنیة الأساسیة والتخطیط العمراني والبیئة. 

 أمین شؤون الثقافة والتعبئة الجماھیریة. 

 . أمین الشؤون القانونیة وحقوق الإنسان

 أمین الشؤون الأمنیة.

 

 )2مادة (

بشأن  میلادیة، 1430) لسنة 1تمارس أمانة مؤتمر الشعب العام اختصاصاتھا وفقا لأحكام القانون رقم (

وتحدد الاختصاصات التفصیلیة لأمنائھا وأعضائھا  الشعبیة،نظام عمل المؤتمرات الشعبیة واللجان 

وبما لا یتعارض مع القانون  التالیة،الاختصاصات الواردة بالمواد بقرارات تصدر عنھا على أن تتضمن 

 ولائحتھ العامة. إلیھ،میلادیة المشار  1430) لسنة 1رقم (

 

 )3مادة (

والاجتماعات المشتركة  العام،الدعوة لاجتماعات أمانة مؤتمر الشعب  العام،یتولى أمین مؤتمر الشعب 
 وتوقیع القرارات الصادرة عنھا. تنفیذھا،متابعة  محاضرھا،واعتماد  وإدارتھا، والتقابلیة،

 

 )4مادة (

وإجراءات الإعداد  الشعبیة،متابعة شؤون المؤتمرات  الشعبیة،یتولى الأمین المساعد لشؤون المؤتمرات 

وتعمیم  لتجمیعھا،اتخاذ ما یلزم من إجراءات تحضیریة  قراراتھا،وتلقي  جلساتھا،لانعقادھا وسیر 

 ومتابعتھا. الشعبیة،العلاقة بأمانات المؤتمرات القرارات ذات 

 

 )5مادة (

مع اللجان  الأساسیة،متابعة تنفیذ قرارات اللجان الشعبیة  الشعبیة،یتولى الأمین المساعد لشؤون اللجان 



	

	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	3	of	4	

 والقرارات المتعلقة بھا. محاضرھا،ومراجعة  الشعبیة،

 

 )6مادة (

  -یلي: كل وفقا لما  -بعة تنفیذ قرارات الشعبیة الأساسیة في متا العام،مھام أعضاء أمانة مؤتمر الشعب 

متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة بالنقابات  المھنیة،یتولى أمین شؤون النقابات والاتحادات والروابط  -1

 ومتابعة شؤون اجتماعاتھا ونشاطاتھا المھنیة.  المھنیة،والاتحادات والروابط 

 الطفل،وشؤون  الاجتماعي،ة متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة بالتضامن یتولى أمین الشؤون الاجتماعی -2

 وفقا للقانون.  الأھلیة،والمؤسسات  الخیریة،والاھتمام بالجمعیات  والأسرة، والمرأة،

وشؤون التعاون  لخارجیة،امتابعة تنفیذ القرارات المتعلقة بالسیاسة  الخارجیة،یتولى أمین الشؤون  -3

 التنظیمات الشعبیة. وشؤون  الدولي،

 التجاري،والتبادل  والتوزیع، بالإنتاج،متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة  الاقتصادیة،یتولى أمین الشؤون  -4

 ومتابعة المؤسسات المالیة والاقتصادیة. 

 والتدریب،متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة بقطاعات التعلیم  البشریة،یتولى أمین شؤون الموارد  -5

 والعمل.  والریاضة،لصحة والشباب وا

متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة  والبیئة،یتولى أمین شؤون البنیة الأساسیة والتخطیط العمراني  -6

وحمایة  والزراعة، والمواصلات، والطاقة، والصناعة،والإسكان  المرافق،بالمشروعات في قطاعات 

وشواطئ  الزراعیة،والأراضي  والمراعي، الغابات،البیئة من التلوث والتصحر والانجراف وحمایة 

من حیث تطویر المخططات الخاصة  والقرى،والدراسات والسیاسات العامة لتنظیم تخطیط المدن  البحر،

وأسالیب معالجة  مستحدث،ومستھدفاتھا بشكل  لھا،بالمدن وتحدید المكونات التخطیطیة والعمرانیة 

 أوضاعھا القائمة. 

 والثقافة،متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة بقطاع الإعلام  الجماھیریة،ون الثقافة والتعبئة یتولى أمین شؤ -7

 والنشر.  والطباعة، والتثقیف،والتعبئة الجماھیریة  والآداب،والسیاحة بما یضمن الاھتمام بالفنون 

 القضائیة،بالھیئات  متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة الإنسان،یتولى أمین الشؤون القانونیة وحقوق  -8



	

	
This	document	constitutes	an	un-official	transcription/translation.	DCAF	cannot	be	held	responsible	for	damages	that	may		

arise	from	its	use.	For	official	reference,	please	refer	to	the	original	text	as	published	by	the	Libyan	Authorities.	
DCAF’s	Libyan	Security	Sector	Legislation	project	is	financed	by	the	DCAF	Trust	Fund	for	North	Africa.	

www.security-legislation.ly		
	

Page	4	of	4	

وضمان المساواة في  وحمایتھا،ومؤسسات الإصلاح والتأھیل وكذلك القرارات المتعلقة بتعزیز الحریة 

 وإجراءات إعداد وعرض مشروعات القوانین واللوائح.  ،الواجباتوالعدالة في  الحقوق،

وشؤون الأمن الشعبي  العام،الأمن متابعة تنفیذ القرارات المتعلقة بقطاع  الأمنیة،یتولى أمین الشؤون  -9

 المحلي.

 

 )7مادة (

التنسیق مع الأمین  -في سبیل أداء المھام المنصوص علیھا في المادة السابقة  -على أعضاء الأمانة 

والاتصال باللجان الشعبیة والجھات  الأمانة،المساعد المختص فیما یتعلق بعرض الموضوعات على 

 الأخرى المختصة.

 

 )8مادة (

وفقا لما تحدده  لدیھ،تولى أحد الأمینین المساعدین مھام أمین مؤتمر الشعب العام عند غیابھ أو قیام مانع ی

 اللائحة المنظمة لاجتماعات الأمانة.

 

 )9مادة (

 وفي وسائل الإعلام المختلفة. الرسمیة،وینشر في الجریدة  صدوره،عمل بھذا القرار من تاریخ ی

 

 در في: سرت ص

 / ذو القعدة 25: بتاریخ

 میلادیة 1430/ الربیع /  1الموافق: 

 

 مؤتمر الشعب العام


